mendukung kontinuitas pesantren, tetapi juga bermanfaat bagi para santri.

Di antara pesantren yang mengadakan perubahan salah satunya pesantren tua

di Kabupaten Gresik, yaitu Pesantren Qomaruddin Bungah. Pesantren

Qomaruddin didirikan oleh Kiai Qomaruddin pada tahun 1188 H / 1775 M.

Sejak didirikan sampai sekarang Pesantren Qomaruddin telah mengalami

Delapan periode kepemimpinan, yaitu : Kiai Harun, Kiai Basyir, Kiai Nawawi,

Kiai Ismail, Kiai Shalih Mustofa, kiai KHR. Ahmad Muhammad Al- Hammmad,

KH. Mohammad Iklil Sholeh,M.Pd.I ( periode sekarang ). Saat ini, pesantren